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[Heick.] 
brugsminister, at han læser dette fornuftige 
andragende meget omhyggeligt og velvilligt 
igennem. Der påpeges, at vi forsåvidt er i 
en ny situation. Statens jordlovsudvalg ejer 
en stor marskgård, Hohenwarte, som har 
;spillet en stor rolle i pressen. Denne marsk- 
gård ligger lidt udenfor Højer og er sær- 
deles velegnet til at danne den nye ramme 
om en forøget virksomhed. Ved de store land- 
vindingsarbejder, som skal finde sted udenfor 
diget, skal man have et eller andet teoretisk 
vejledningsorgan, og jeg mener, det må blive 
det nye vadehavsudvalg. Vi kan på Hohen- 
warte få et samlingspunkt, der hører under 
statens forsøgsvirksomhed i plantekultur, 
og derved har vi muligheder for at skabe 
en forsøgs- og forskningsvirksomhed i Højer 
af i hvert fald europæisk format 홢 det er 
faktisk ikke for meget at sige af internatio- 
nalt format. Der er så store muligheder ude 
i disse områder, at vi ikke kan forsvare at 
lade dem ligge. Det er områder, som i høj 
grad er i offentlighedens søgelys i vore nabo- 
lande sydpå, både, som jeg nævnte, lige 
syd for grænsen og også i Holland. Vi har 
her brug for en institution, som kan samle 
oplysninger, der kan virke formidlende, og 
som så til sin tid kan stille forslag om, 
hvordan vi praktisk kan gå i gang med i 
bogstavelig forstand at gøre Danmark større. 
Jeg vil meget henstille til den højtærede 
landbrugsminister, at dette spørgsmål brin- 
ges frem til en så hurtig løsning som muligt. 
Det har været forelagt de skiftende mini- 
sterier, og vi nede fra egnen har mødt for- 
,ståelse. Det har været en ulempe, at mini- 
sterierne har skiftet så ofte, som de politiske 
forhold nu engang har medført. Men der- 
udover har landbrugsministeriet haft per- 
sonskifte både i det forrige ministerium og 
i dette. Jeg håber, vi er kommet udover disse 
forhold, for det første rent politisk, sådan 
at det ministerium, vi nu har, kan få en 
meget lang funktionstid, og for det andet 
derved, at den nuværende landbrugsmini- 
ster i en lang årrække må beklæde sit embede 
og få mulighed for at følge udviklingen der- 
nede personligt fra A til Z. 

Så har jeg et par enkelte spørgsmål til den 
højtærede udenrigsminister. Jeg har ikke 
tænkt mig ved denne lejlighed at komme 
ind på en drøftelse af det sydslesvigske 
spørgsmål i dets helhed, men der er et par 
spørgsmål, som for mig i hvert tilfælde er 
meget alvorlige for tiden. Det første drejer 
sig om de tanker, man gør sig i Sydslesvig, 
ikke mindst hos den sydslesvigske ungdom, 
om de unges stilling uder en eventuel tysk 
remilitarisering. Vi ved jo, at den højtærede 

udenrigsminister er opmærksom på pro- 
blemet, og at han deltager i de europæiske 
og også i de nordatlantiske rådslagninger 
om hele det kompleks af spørgsmål, der 
knytter sig hertil. Jeg vil blot hermed give 
udtryk for tusinder og atter tusinder af unge 
sydslesvigeres ønsker ved at henstille til den 
danske udenrigsminister, at han er meget 
opmærksom på spørgsmålet og søger at finde 
en ordning, sådan at de unge danske i Syd- 
slesvig kan blive fri for at aftjene den nød- 
vendige værnepligt under de gamle tyske 
militærledere. 

Det vil være dem en så usigelig pine at 
skulle ledes af de samme officerer, som de 
måtte tjene under nazismen. Som udviklin- 
gen er i Tyskland, må vi erkende, at hvis 
vi får en tysk remilitarisering i øjeblikket, 
kan det ikke undgås, at en lang række af 
de officerer, som vi kendte i Hitlers tid, vil 
få indpas i en eventuel ny tysk hærafdeling. 
Jeg henstiller til den højtærede udenrigs- 
minister, at disse forhold følges opmærk- 
somt. 

Endelig har jeg et andet spørgsmål til den 
højtærede udenrigsminister. Jeg er ikke helt 
klar over, om det sorterer under udenrigs- 
ministeriet eller et andet ministerium. Det 
drejer sig om alle de mange forslag om gen- 
sidighed, der navnlig bliver fremsat fra tysk 
side. Her er man nu i gang med at starte en 
kampagne, som går ud på at klargøre, at 
Danmark i forholdet til mindretallet er sak- 
ket bagud i sammenligning med de forhold, 
som man fra tysk side byder det danske 
mindretal. Efter min erfaring kan vi meget 
let tåle sammenligning her. Jeg mener, at vi 
fra dansk side fortsat og energisk skal værge 
os imod en hvilken som helst form for mindre- 
talstraktater tværs over grænsen. Vi skal 
hver for sig gøre forholdene så gode for 
mindretallet, som vi mener det er forsvar- 
ligt, og jeg mener, at der fra dansk side er 
tilvejebragt så gode muligheder for det tyske 
mindretal i Nordslesvig, at vi kan være dem 
bekendt. Jeg vil henstille, at der indsamles 
materiale om omfanget af den danske støtte, 
og at dette materiale samles i en hvidbog, 
eller hvad kulør den nu skal have, sådan 
at det bliver tilgængeligt for dem, der får 
brug for det. Jeg ville gerne have, at vi her 
fik en oversigt over, hvad der ydes nu fra 
dansk side, f. eks. til skolerne, efter antallet 
af tyske børn og skoler i Nordslevig. Jeg 
har også tænkt mig det for landboforeninger- 
nes vedkommende. Her er jeg nemlig inde 
på et område, hvor jeg ved, hvad jeg snak- 
ker om. Jeg stillede i sin tid daværende land- 
brugsminister Bording et spørgsmål om, 
hvad der fra dansk side blev ydet de tyske 


